ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TNMT

V/v triển khai thực hiện Quy chế

tiếp nhận, xử lý thông tin đường

dây nóng về ô nhiễm môi trường

trên địa bàn huyện

        Ngọc Hồi, ngày        tháng        năm 2022

                        Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Tài chính và Kế hoạch.

Thực hiện Công văn số 661/UBND-NNTN ngày 10/3/2022 của UBND tỉnh

Kon Tum về việc triển khai thực hiện Quy chế tiếp nhận, xử lý thông tin đường

dây nóng về ô nhiễm môi trường; Văn bản số 642/STNMT-MT ngày 11/3/2022

của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc triển khai thực hiện Quy chế tiếp nhận,

xử lý thông tin đường dây nóng về ô nhiễm môi trường trên địa bàn tỉnh; UBND

huyện Ngọc Hồi yêu cầu:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, thị trấn:

- Tổ chức nghiên cứu, triển khai thực hiện Quy chế tiếp nhận, xử lý thông tin

đường dây nóng về ô nhiễm môi trường được ban hành tại Quyết định số 174/QĐ-

BTNMT ngày 24 tháng 01 năm 2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường (gửi kèm

theo Công văn này) để phổ biến, tuyên truyền và công khai đường dây nóng về ô

nhiễm môi trường của tỉnh, huyện, xã để các tổ chức, cá nhân nắm bắt, tích cực

tham gia cung cấp thông tin phản ánh, kiến nghị về ô nhiễm môi trường.

 - Lập danh sách, cập nhật số điện thoại và thư điện tử đường dây nóng cấp

xã (Lưu ý: không sử dụng điện thoại và thư điện tử cá nhân cho vận hành đường

dây nóng) gửi về UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) trong

ngày 21/3/2022 để báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

- Bố trí cán bộ chịu trách nhiệm vận hành Hệ thống phần mềm tiếp nhận, xử

lý thông tin phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về ô nhiễm môi trường (Hệ

thống) từ cấp huyện đến cấp xã (nếu có); gửi Danh sách, thông tin đơn vị, cán bộ

được giao vận hành Hệ thống theo mẫu hướng dẫn tại Phụ lục gửi kèm theo, hoàn

thành trong ngày 21/3/2022 để tổng hợp, báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Cử cán bộ tham gia lớp tập huấn, hướng dẫn triển khai Quy chế tiếp nhận,

xử lý thông tin đường dây nóng về ô nhiễm môi trường và vận hành Hệ thống do

Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức. Danh sách cán bộ tham gia đề nghị gửi về

Sở Tài nguyên và Môi trường trong ngày 21/3/2022 để tổng hợp, báo cáo Bộ Tài

nguyên và Môi trường.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn

triển khai thực hiện việc Quy chế tiếp nhận, xử lý thông tin đường dây nóng về ô

nhiễm môi trường; Bố trí cán bộ chịu trách nhiệm vận hành Hệ thống phần mềm

tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về ô nhiễm môi

trường; Đồng thời, tổng hợp danh sách, số điện thoại và thư điện tử đường dây

nóng cấp huyện, xã (Lưu ý: không sử dụng điện thoại và thư điện tử cá nhân cho

vận hành đường dây nóng) để tham mưu UBND huyện gửi Sở Tài nguyên và Môi

trường trước ngày 23/3/2022.

3. Phòng Tài chính và Kế hoạch; UBND các xã, thị trấn: xem xét, cân đối

bố trí kinh phí thường xuyên từ nguồn sự nghiệp bảo vệ môi trường cho các hoạt

động của đường dây nóng các cấp theo thẩm quyền và theo quy định của pháp luật.

 UBND huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2022-03-21T08:55:37+0700

		2022-03-21T09:12:46+0700

		2022-03-21T09:12:46+0700

		2022-03-21T09:12:46+0700

		2022-03-21T09:12:46+0700